5

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________________ № __________

Об утверждении положения о Координационном совете по делам инвалидов при администрации городского округа Фрязино

В соответствии с Распоряжением Правительства Московской области     от 04.06.2019 № 430-РП «Об образовании Координационного совета по делам инвалидов при Правительстве Московской области», Уставом городского округа Фрязино Московской области
постановляю:
1. Образовать Координационный совет по делам инвалидов при администрации городского округа Фрязино.

2. Утвердить положение о Координационном совете по делам инвалидов при администрации городского округа Фрязино (прилагается).

3. Признать утратившим силу Постановление администрации города Фрязино от 09.04.2013 № 176 «О координационном совете по делам инвалидов при администрации г. Фрязино».

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мизиева З.А.

Глава городского округа Фрязино

Д.Р. Воробьев
СОГЛАСОВАНО:                                                                              Подпись, дата
Первый заместитель главы
администрации
Н.В. Бощеван
Заместитель главы
администрации
З.А. Мизиев
Начальник
юридического отдела
С.А. Караулов
Начальник сектора
социальной
политики

Е.В. Молодцова
Разослано: адм., Мизиеву З.А., сек. соц. пол.
Исполнитель:
начальник сек. соц. пол.
Молодцова Е.В.
564-70-29
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации городского округа Фрязино
от ____________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по делам инвалидов
при администрации городского округа Фрязино
1. Общие положения
1.1. Координационный совет по делам инвалидов при администрации городского округа Фрязино (далее – Координационный совет) создается в целях координации деятельности администрации городского округа Фрязино, организаций и учреждений, функционирующих на территории городского округа Фрязино Московской области, в сфере социальной защиты и реабилитации инвалидов и является коллегиальным совещательным органом.
1.2. Координационный совет руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, Уставом городского округа Фрязино и настоящим Положением.
1.3. Решения, принимаемые Координационным советом, носят рекомендательный характер. По вопросам, требующим принятия решения органами местного самоуправления городского округа Фрязино, Координационный совет вносит соответствующие предложения.
1.4. Состав Координационного совета утверждается постановлением Администрации городского округа Фрязино.
2. Основные цели и задачи деятельности
Координационного совета
2.1. Целью деятельности Координационного совета является повышение эффективности проводимых на территории городского округа Фрязино мероприятий по социальной защите и реабилитации инвалидов.
2.2. Основными задачами Координационного совета являются:
- создание на территории городского округа Фрязино Московской области условий для эффективной реабилитации инвалидов и их интеграции в общество;
- содействие учреждениям социальной защиты, здравоохранения, образования, службы занятости населения, иным организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия, в совершенствовании работы с инвалидами;
- содействие повышению уровня материального обеспечения и социально-бытового обслуживания инвалидов;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной и транспортной инфраструктуры городского округа Фрязино Московской области;
- создание инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом, реализации творческого потенциала.
2.3. Для достижения поставленной цели и в соответствии с вышеперечисленными задачами Координационный совет осуществляет следующие функции:
- участвует в разработке целевых программ по проблемам инвалидов, анализирует ход выполнения и вырабатывает рекомендации по реализации этих программ;
- представляет в администрацию городского округа Фрязино аналитические доклады о положении инвалидов и проблемах инвалидности, разрабатывает и вносит на рассмотрение администрации городского округа Фрязино предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Координационного совета;
- участвует в подготовке и рассмотрении проектов нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета;
- рассматривает вопросы, требующие координации деятельности органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области, организаций и учреждений для подготовки рекомендаций по решению проблем инвалидов;
- рассматривает предложения организаций и учреждений по вопросам улучшения социально-экономических, правовых и других условий жизнедеятельности инвалидов в городском округе Фрязино Московской области;
- заслушивает информацию руководителей организаций и учреждений по вопросам, отнесенным к ведению Координационного совета;
- содействует проведению научных исследований в целях выявления реального положения инвалидов в городском округе Фрязино Московской области и выработки мер по улучшению их социальной защиты, а также оказывает содействие в распространении и внедрении в практику передового опыта работы с инвалидами;
- содействует развитию межмуниципальных, межрегиональных связей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов;
- осуществляет другие функции, вытекающие из задач Координационного совета.
3. Организация работы Координационного совета
3.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения. В случае если член Координационного совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Координационного совета.
3.2. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Координационного совета, присутствующих на заседании.
3.3. На заседание Координационного совета могут быть приглашены руководители и должностные лица органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области, представители организаций, учреждений, общественных объединений граждан, средств массовой информации.
3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета возлагается на администрацию городского округа Фрязино.
4. Права Координационного совета
Координационный совет для осуществления своих функций имеет право:
4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области, органов государственной власти и государственных учреждений, функционирующих на территории городского округа Фрязино Московской области информацию по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов в пределах компетенции Координационного совета.
4.2. Создавать рабочие группы для подготовки материалов к заседаниям Координационного совета, для проведения экспертных и аналитических работ.
4.3. Заслушивать на заседаниях Координационного совета представителей органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области, представителей учреждений, функционирующих на территории городского округа Фрязино Московской области, о выполнении законодательства Российской Федерации и законодательства Московской области о социальной защите инвалидов.
4.4. Разрабатывать и вносить на рассмотрение администрации городского округа Фрязино предложения по совершенствованию нормативной правовой базы городского округа Фрязино Московской области по вопросам повышения эффективности социальной защиты и реабилитации инвалидов.